Congr. Somaschæ fund. Lib. II. 83
interim hominem intuerit, quæ suboscure ver-
bis indicat, palam factis explicantem, nouoq;
& insolenti vestium genere, qualis internus esset
animi habitus, præferentem: Veste oblonga,
manicis intrā cubitum admodū laxis, strictio-
ribus ad manus vtitur Veneta nobilitas, eaque
cōmuni vsu nigri coloris; nisi vel maiores Rei-
pub. dignitates, vel solemniores Senatorum cō-
cursus purpuram poscant, eiusdemque coloris
in laevum humerum reiecta stola: hæc suę nobis
litatis insignia abse tandem reiecit, perpetuoq;
ablegavit Hieronymus: nobiliores etiam qual-
cumque internas vester ad intimam vsque subu-
culam sibi detraxit & veluti à Domino hastenus
commodatas eidem libentissimē reddidit, ea-
rum loco vilem & pannosum habitum domi
fortè repertum in usum pauperis cuiuspiam an-
teā comparatum induit, crassiores calceos,
quibus rusticī vtuntur (perones vocant) adhi-
bet, nec nobiliori pallio humeros tegit. Intue-
batur hæc Nepos mōrōre & admiratione de-
fixus: intuebantur domestici animo, & cogita-
tione suspensi, manantibus interim ex omnium
oculis vbertim lachrymis. Sed carnem aut san-
guinem non respexit novus Christi miles; Ve-
rū nobilioribus & hucusque insolitis spiritalis
militiae armis munitus, qui proprium sensum
iā subegerat, cum mundo ipso quamprimum
sibi congregiendū statuit. Quamobrē vel quā
constanter, & ex animo ad Christum defecisset,
mundoque bellum indixisset, declaraturus, vel
paupertatem humanarumque rerum despicien-
Anno 1550
tis sua 48

84 *De vita Hieronymi Aemiliani*

tiam iamdiu animo retentam palam professus, ne salutatis quidem domesticis, statim pan nos & peronatus domo egreditur nobilia oria. Ciuitatis templo adit, seque nouis euangelicæ paupertatis insignibus ornatum; spectandum præbet. Non minus gratum Deo, & Angelis, quam hominibus admirabile spectaculum fuit. Mirum est, quam vehementer vniuersam Ciuitatem permouerit insolens vitæ ratio, & noua vita conditio: multis, ut sit, hominem risu & iocis excipientibus alijs, quibus pridem Hieronymi pietas non ignota erat eiusdem religionem & animi demissionem admirantibus: quamplurimi rei admirandæ nouitate attritus, ex ipso facti euentu tam inusitatæ mutationis iudicium expectantibus. Sed ille rumores ac suspicione s hominū neutquam veritus, vni diuinæ voci cor suum alloquenti, omnino parentum, & in quæcunque vocaret partem, perpetuò obtemperandum statuit.

Eius vocatio ad pauperum derelictorum curam.

Cap. II.

SED eo iam suscepto consilio, & quasi totius consequentis vitæ fundamento iacto, ut ex nobili illo, & illustri rerum humanarum fastigio, non ad æqualem modò cum cæteris, verum ad infimam etiam vitæ conditionem, & optatos Euangelicæ paupertatis amplexus descendere: vnum illud supererat, ut, quise infi-

mis

Congr. Somaschæfund. Lib. II. 83

mis pauperum ministerijs, eorumque saluti deuouisset, è tot charitatis officijs varijsque exercitorum generibus, quod potissimum amplectetur, decerneret; qua in consultatione aliquantum hæsit, quod ad omnia charitatis munera æquè se paratum, atque animatum cerneat: non illi animus ad discrimina subeunda, non vires ad perferendos labores deerant; sed quid magis è diuina gloria, proximorumque salute esset, ignorabat. Quare flagrantissimus omni ratione probandi se Deo, vniuersumque vitæ suæ cursum ad vnam eius voluntatem, rectissimam benefactorum regulam, dirigédi, dies noctesq; supplex illum precabatur, sibi ut illicesseret, eque tot ad salutem semitis, cui potissimum se vellet insistere, commostraret: neque multò post in hac re fuit homini diuinæ voluntatis sensum cognoscendi expedita ratio. E præteritis recentis annonæ angustijs, & ciborum indigentia tetra gravisque lues exorta, & per ciuium capita vagata, adèò ingenti funerum strage urbem vniuersam fœdum in modum deformarat, vt refertissima puerorum agmina, parentibus orbata, internæ, externæque institutionis cultura destituta, extreme mendicitati, & vitiorum omnium fœditati exposita, passim occurserent; acerbo fanè & miserabili spectaculo. Pupugit vehementer hominis pectus miseriorum casus, inspectaque sèpiùs orborum solitudo & egestas in remedij cogitatione traxit; ac, dum quotidiè precibus diuinæ voluntatis decretum explorat, ardentiùs sentit planè eam

F 3 sibi

sibi mentem inter oradum dari , quæ ad horum subleuandam inopiam , & morum institutionem suscipiendam , illum inflammet ac rapiat ; & quidem tam effusa benevolentia tanto voluntatis impetu , ut siue cibum , siue somnum caperet , ab hac una cogitatione animum abducere non posset . Quarè in dies noui operis desiderio se se in ipso orationis feroce ardentiùs intendente , diuinæ vocantis gratiæ impulsu persensit , totoque pectore admisit , ac veluti tutor & pater misericordia à Deo datus , non amplius sanctæ charitatis opus differre est ausus . Itaq; fractis iam vitiosæ verecundia repagulis , & inani pudore deposito , operi manum celeriter admovit , & cum prima Venetijs orborū institutionis (quos mutuata à Græcis voce orphanos vulgus appellat) iecit initia , in quo opere subinde multis Italij locis promouendo , magno cum animarum fructu , & Ciuitatum commodo ad extremum usque spiritum strenuè decertauit vir egregius : & , quæ ab eo postea emanauit humilis hæc Religio nostra Somaschensis , idem tuetur institutum , & ubique proviribus urget : quod certe quam commodum Reipublicæ , Deoque gratu acciderit , fusè suo reponemus loco . Nunc piu Hieronymi conatum , sanctaque charitatis officia in tam laudabili pauperu institutione prosequamur .